

**2024年3月期
第2四半期決算
補足資料**

NSW

**NSW 株式会社
2023年11月13日**

目次

I . 2024年3月期 第2四半期決算	1
1. 業績概要	1
2 セグメント・事業区分別業績	2
3 費用明細	3
3. 1 売上原価の主要費目	3
3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目	4
3. 3 営業外収益・費用の主要費目	4
3. 4 特別利益・損失の主要費目	5
4 貸借対照表の要約	6
5 キャッシュ・フロー計算書の要約	7
6 設備投資額・減価償却費・研究開発費	7
7 経営・財務指標値等	7
II . 2024年3月期計画	8
1. 業績概要	8
2 セグメント別業績	8
3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	8
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	9
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)	9

I. 2024年3月期 第2四半期決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2023年3月期 2Q累計実績	2024年3月期 2Q累計実績	前年同期比		2023年3月期 通期実績
			増減額	増減率	
受注高	23,756	24,487	731	3.1%	48,780
受注残高	17,683	18,347	663	3.8%	17,645
売上高	21,127	23,782	2,655	12.6%	46,188
売上原価	16,954	18,965	2,011	11.9%	36,785
同率	80.3%	79.7%	△0.5	—	79.6%
売上総利益	4,173	4,817	643	15.4%	9,403
同率	19.8%	20.3%	0.5	—	20.4%
販売費及び一般管理費	1,924	2,103	178	9.3%	4,015
同率	9.1%	8.8%	△0.3	—	8.7%
営業利益	2,248	2,713	465	20.7%	5,387
同率	10.6%	11.4%	0.8	—	11.7%
経常利益	2,283	2,749	466	20.4%	5,442
同率	10.8%	11.6%	0.8	—	11.8%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,528	1,940	412	27.0%	4,090
同率	7.2%	8.2%	0.9	—	8.9%

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2023年3月期 2Q累計実績		2024年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2023年3月期 通期実績	
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
エンタープライズソリューション	ビジネスソリューション	受注高	2,657	11.2%	2,852	11.6%	195	7.3%	5,574	11.4%
		売上高	2,343	11.1%	2,652	11.2%	309	13.2%	5,331	11.5%
		受注残高	2,098	11.9%	2,221	12.1%	123	5.9%	2,025	11.5%
	金融・公共ソリューション	受注高	3,586	15.1%	3,956	16.2%	369	10.3%	7,483	15.3%
		売上高	3,315	15.7%	3,797	16.0%	482	14.5%	7,370	16.0%
		受注残高	2,249	12.7%	2,250	12.3%	0	0.0%	2,091	11.9%
	システム機器販売	受注高	1,446	6.1%	1,331	5.4%	△115	△8.0%	3,130	6.4%
		売上高	755	3.6%	1,730	7.3%	975	129.1%	2,076	4.5%
		受注残高	1,784	10.1%	1,748	9.5%	△36	△2.0%	2,148	12.2%
エンタープライズソリューション	受注高	7,691	32.4%	8,140	33.2%	449	5.8%	16,188	33.2%	
	売上高	6,414	30.4%	8,181	34.4%	1,767	27.6%	14,777	32.0%	
	受注残高	6,132	34.7%	6,220	33.9%	87	1.4%	6,265	35.5%	
	営業利益	783	34.9%	1,060	39.1%	276	35.2%	2,099	39.0%	
	同率	12.2%		13.0%		0.7		14.2%		
サービスソリューション	デジタルソリューション	受注高	1,740	7.3%	1,925	7.9%	184	10.6%	3,369	6.9%
		売上高	1,377	6.5%	1,404	5.9%	27	2.0%	3,134	6.8%
		受注残高	1,694	9.6%	2,085	11.4%	391	23.1%	1,565	8.9%
	クラウド・インフラサービス	受注高	5,068	21.3%	4,498	18.4%	△569	△11.2%	10,437	21.4%
		売上高	4,564	21.6%	4,675	19.7%	111	2.4%	9,860	21.3%
		受注残高	4,695	26.6%	4,591	25.0%	△103	△2.2%	4,768	27.0%
サービスソリューション	受注高	6,809	28.7%	6,424	26.2%	△385	△5.7%	13,806	28.3%	
	売上高	5,941	28.1%	6,079	25.6%	138	2.3%	12,995	28.1%	
	受注残高	6,389	36.1%	6,677	36.4%	287	4.5%	6,333	35.9%	
	営業利益	136	6.1%	216	8.0%	79	58.6%	509	9.5%	
同率	2.3%		3.6%		1.3		3.9%			
エンベデッドソリューション	受注高	4,717	19.9%	5,351	21.9%	633	13.4%	9,759	20.0%	
	売上高	4,643	22.0%	5,066	21.3%	422	9.1%	9,794	21.2%	
	受注残高	2,455	13.9%	2,631	14.3%	175	7.2%	2,346	13.3%	
	営業利益	691	30.7%	732	27.0%	41	5.9%	1,404	26.1%	
	同率	14.9%		14.5%		△0.4		14.3%		
デバイスソリューション	受注高	4,538	19.1%	4,572	18.7%	33	0.7%	9,026	18.5%	
	売上高	4,128	19.5%	4,455	18.7%	326	7.9%	8,621	18.7%	
	受注残高	2,706	15.3%	2,817	15.4%	111	4.1%	2,700	15.3%	
	営業利益	637	28.3%	704	26.0%	67	10.6%	1,373	25.5%	
	同率	15.4%		15.8%		0.4		15.9%		
総計	受注高	23,756	100.0%	24,487	100.0%	731	3.1%	48,780	100.0%	
	売上高	21,127	100.0%	23,782	100.0%	2,655	12.6%	46,188	100.0%	
	受注残高	17,683	100.0%	18,347	100.0%	663	3.8%	17,645	100.0%	
	営業利益	2,248	100.0%	2,713	100.0%	465	20.7%	5,387	100.0%	
	同率	10.6%		11.4%		0.8		11.7%		

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2023年3月期 2Q累計実績		2024年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2023年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	16,954	80.2%	18,965	79.7%	2,011	11.9%	36,785	79.6%
商品売上原価	776	3.7%	1,679	7.1%	902	116.2%	2,387	5.2%
製品製造原価	16,177	76.6%	17,285	72.7%	1,108	6.9%	34,397	74.5%
労務費	7,257	34.3%	7,713	32.4%	456	6.3%	14,858	32.2%
外注費	7,054	33.4%	7,790	32.8%	735	10.4%	14,768	32.0%
賃借料	685	3.2%	788	3.3%	103	15.1%	1,434	3.1%
通信交通費	144	0.7%	169	0.7%	25	17.6%	301	0.7%
水道光熱費	209	1.0%	231	1.0%	22	10.7%	474	1.0%
業務委託料	546	2.6%	511	2.1%	△34	△6.4%	1,094	2.4%
減価償却費	140	0.7%	137	0.6%	△2	△2.1%	279	0.6%
仕掛品評価損	41	0.2%	0	0.0%	△41	△99.5%	18	0.0%
工事損失引当金繰入額	11	0.1%	16	0.1%	5	45.4%	△3	△0.0%
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	△550	△2.6%	△728	△3.1%	△177	—	△138	△0.3%
その他	637	3.0%	652	2.7%	15	2.5%	1,310	2.8%

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2023年3月期 2Q累計実績		2024年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2023年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び一般管理費	1,924	9.1%	2,103	8.8%	178	9.3%	4,015	8.7%
役員報酬	75	0.4%	87	0.4%	11	15.4%	152	0.3%
執行役員報酬	100	0.5%	96	0.4%	△3	△3.6%	193	0.4%
給料手当及び賞与	790	3.7%	824	3.5%	33	4.3%	1,623	3.5%
退職給付費用	35	0.2%	42	0.2%	7	20.0%	69	0.2%
福利厚生費	151	0.7%	163	0.7%	11	7.7%	317	0.7%
賃借料	111	0.5%	171	0.7%	59	53.9%	298	0.6%
通信交通費	67	0.3%	99	0.4%	32	48.0%	141	0.3%
業務委託料	132	0.6%	166	0.7%	34	25.8%	282	0.6%
事業税等	145	0.7%	166	0.7%	20	14.5%	315	0.7%
租税公課	7	0.0%	6	0.0%	△0	△3.9%	14	0.0%
減価償却費	30	0.1%	29	0.1%	△0	△2.8%	67	0.1%
その他	460	2.2%	440	1.9%	△20	△4.3%	898	1.9%

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2023年3月期 2Q累計実績		2024年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2023年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	35	0.2%	37	0.2%	2	5.9%	57	0.1%
仕入割引	—	—	—	—	—	—	11	0.0%
為替差益	8	0.0%	7	0.0%	△1	△13.9%	8	0.0%
保険配当金	—	—	—	—	—	—	10	0.0%
雑収入	26	0.1%	29	0.1%	3	12.6%	26	0.1%
営業外費用	1	0.0%	1	0.0%	0	72.8%	2	0.0%
債権譲渡損	0	0.0%	0	0.0%	△0	△37.8%	0	0.0%
災害損失	—	—	1	0.0%	1	—	—	—
保険解約損	0	0.0%	—	—	△0	—	0	0.0%
その他	—	—	—	—	—	—	1	0.0%

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2023年3月期 2Q累計実績		2024年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2023年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
特別利益	0	0.0%	135	0.6%	135	1420788.2%	0	0.0%
固定資産売却益	0	0.0%	0	0.0%	0	102.9%	0	0.0%
投資有価証券売却益	—	—	135	0.6%	135	—	—	—
特別損失	2	0.0%	31	0.1%	28	1077.0%	3	0.0%
固定資産除却損	2	0.0%	31	0.1%	28	1077.0%	2	0.0%
固定資産売却損	—	—	—	—	—	—	0	0.0%

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2023年3月末		2023年9月末		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	40,663		41,858		1,195	2.9%
流動資産	30,669	75.4%	31,382	75.0%	712	2.3%
現金及び預金	15,352		16,800		1,448	9.4%
受取手形	28		1		△27	△96.1%
売掛金	12,376		10,949		△1,427	△11.5%
電子記録債権	285		189		△95	△33.6%
商品	918		793		△125	△13.6%
仕掛品	1,278		2,026		747	58.5%
その他	429		621		191	44.5%
固定資産	9,993	24.6%	10,476	25.0%	483	4.8%
有形固定資産	6,205		6,058		△147	△2.4%
無形固定資産	301		367		65	21.8%
投資その他資産	3,486		4,050		564	16.2%
【負債の部】	10,784	26.5%	10,566	25.2%	△218	△2.0%
流動負債	7,974	19.6%	7,726	18.5%	△248	△3.1%
固定負債	2,809	6.9%	2,840	6.8%	30	1.1%
【純資産の部】	29,878	73.5%	31,292	74.8%	1,413	4.7%
株主資本	29,760		31,254		1,493	5.0%
その他の包括利益累計額	118		38		△79	△67.4%

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2023年3月期 2Q累計実績	2024年3月期 2Q累計実績	前年同期比 増減額	2023年3月期 通期実績
	営業活動によるキャッシュ・フロー	657	2,852	2,194
投資活動によるキャッシュ・フロー	△686	△8,962	△8,276	△1,010
財務活動によるキャッシュ・フロー	△446	△446	△0	△818
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	5	△8	6
現金及び現金同等物の増加額	△460	△6,551	△6,090	175
現金及び現金同等物の期首残高	15,176	15,352	175	15,176
現金及び現金同等物の期末残高	14,716	8,800	△5,915	15,352

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2023年3月期 2Q累計実績		2024年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2023年3月期 通期実績	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	201	1.0%	131	0.6%	△69	△34.6%	749	1.6%
有形固定資産	134	0.6%	42	0.2%	△91	△68.2%	472	1.0%
無形固定資産	67	0.3%	88	0.4%	21	32.4%	276	0.6%
減価償却費	186	0.9%	181	0.8%	△5	△2.9%	376	0.8%
有形固定資産	155	0.7%	159	0.7%	4	2.6%	315	0.7%
無形固定資産	31	0.1%	22	0.1%	△9	△29.8%	60	0.1%
研究開発費	273	1.3%	227	1.0%	△46	△16.9%	498	1.1%

7 経営・財務指標値等

	2023年3月末	2023年9月末
流動比率 (%)	384.6	406.2
固定比率 (%)	33.4	33.5
自己資本比率 (%)	73.5	74.8

Ⅱ. 2024年3月期計画

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期計画	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	46,188	48,500	2,311	5.0%
売上原価	36,785	38,410	1,624	4.4%
同率	79.6%	79.2%	△0.4	
売上総利益	9,403	10,090	686	7.3%
同率	20.4%	20.8%	0.4	
販売費及び一般管理費	4,015	4,490	474	11.8%
同率	8.7%	9.3%	0.6	
営業利益	5,387	5,600	212	3.9%
同率	11.7%	11.5%	△0.1	
経常利益	5,442	5,650	207	3.8%
同率	11.8%	11.6%	△0.1	
当期純利益	4,090	3,950	△140	△3.4%
同率	8.9%	8.1%	△0.7	

2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期計画	前年実績比	
				増減額	増減率
エンタープライズ ソリューション	売上高	14,777	15,900	1,122	7.6%
	営業利益	2,099	2,010	△89	△4.3%
	同率	14.2%	12.6%	△1.6%	
サービスソリューション	売上高	12,995	13,400	404	3.1%
	営業利益	509	780	270	53.2%
	同率	3.9%	5.8%	1.9%	
エンベデッドソリューション	売上高	9,794	10,100	305	3.1%
	営業利益	1,404	1,430	25	1.8%
	同率	14.3%	14.2%	△0.2%	
デバイスソリューション	売上高	8,621	9,100	478	5.5%
	営業利益	1,373	1,380	6	0.4%
	同率	15.9%	15.2%	△0.8%	
合計	売上高	46,188	48,500	2,311	5.0%
	営業利益	5,387	5,600	212	3.9%
	同率	11.7%	11.5%	△0.1%	

3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期計画	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	749	400	△349	△46.6%
減価償却費	376	470	93	25.0%
研究開発費	498	650	151	30.3%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業種	2023年3月期 2Q累計実績		2024年3月期 2Q累計実績		前年同期比		2023年3月期 通期実績	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
鉱業	1	0.0%	—	—	△1	—	1	0.0%
建設業	110	0.5%	225	1.0%	114	104.1%	319	0.7%
製造業	8,362	41.6%	8,990	39.7%	628	7.5%	17,750	40.3%
運輸業	255	1.3%	301	1.3%	45	18.0%	587	1.3%
情報通信業	4,269	21.3%	4,681	20.7%	411	9.6%	9,376	21.3%
卸売業・小売業	1,577	7.9%	2,696	11.9%	1,119	70.9%	3,795	8.6%
金融保険業	1,746	8.7%	2,034	9.0%	288	16.5%	3,811	8.7%
飲食店・宿泊業	96	0.5%	95	0.4%	△1	△1.7%	190	0.4%
医療・福祉	72	0.4%	84	0.4%	12	16.6%	151	0.3%
サービス業	1,040	5.2%	989	4.4%	△51	△4.9%	2,125	4.8%
官庁・公共団体	2,375	11.8%	2,399	10.6%	23	1.0%	5,513	12.5%
教育・学習支援業	36	0.2%	42	0.2%	5	15.5%	73	0.2%
その他	142	0.7%	127	0.6%	△15	△10.9%	365	0.8%
合計	20,088	100.0%	22,669	100.0%	2,580	12.8%	44,061	100.0%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2023年3月期 2Q累計実績	2024年3月期 2Q累計実績	前年同期比	2023年3月期 通期実績
日本電気(本体)	3.9%	4.1%	0.2	3.8%
日本電気グループ	9.5%	8.1%	△1.4	8.6%
小計	13.4%	12.2%	△1.2	12.4%
ソニー(本体)	1.7%	1.9%	0.2	1.8%
ソニーグループ	9.4%	8.7%	△0.7	8.8%
小計	11.2%	10.6%	△0.6	10.6%
その他	75.4%	77.2%	1.8	77.0%
合計	100.0%	100.0%	—	100.0%